
.. 

 

IL RESPONSABILE DELL’  AREA PROTEZIONE CIVILE E ESPROPRI 

UFFICIO ANTINCENDIO BOSCHIVO 

VASOLI PAOLO 

 

Oggetto: FORNITURA DI N. 2 PICK UP ALLESTITI CON MODULO ANTINCENDIO 

BOSCHIVO PER ATTIVITÀ A.I.B. E PROTEZIONE CIVILE DELL’UNIONE 

COMUNI MONTANA LUNIGIANA - APPROVAZIONE AVVISO 

ESPLORATIVO PER INDAGINE DI MERCATO, ISTANZA DI 

MANIFESTAZIONE D'INTERESSE, CAPITOLATO TECNICO DESCRITTIVO - 

C.U.P.: D39C20000590002; 

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Visto l’articolo 107 del Decreto Legislativo (D. Lgs.) 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii., 

recante il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali (T.U.E.L.); 
 

Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale Toscana n. 234 del 19 dicembre 
2011, con il quale viene estinta la Comunità Montana Lunigiana al termine del 31 dicembre 2011 e 
viene disposto che a decorrere dal 1° gennaio2012 l’Unione di Comuni Montana Lunigiana 
succede a tutti gli effetti nei rapporti passivi ed attivi della Comunità Montana Lunigiana estinta, 
compresi i rapporti di lavori in corso; 
 

Viste  le deliberazioni  di Giunta Esecutiva n. 19 del 13 aprile 2016 e  n. 36 del 7 luglio 
2016 con la quale è stata riorganizzata la Macrostruttura di questo Ente secondo il principio di 
flessibilità organizzativa, in cui è prevista un’articolazione in 6 macro-aree: 

 n. 1 Amministrativa;  

 n. 2 Finanziaria;  

 n. 3 Ambientale - Patrimonio;  

 n. 4 Protezione Civile ed Espropri;  

 n. 5 C.U.C e P.S.R. in Appalto;  

 n. 6 Forestazione; 
 

Vista la successiva deliberazione di Giunta Esecutiva n. 6 del 17 gennaio 2019 con la 
quale si è proceduto alla Ridefinizione della Macrostruttura dell’Unione di Comuni, con 
eliminazione dell’Area già denominata (Forestazione) e alla ridistribuzione delle competenze” , in 
cui è prevista un’articolazione in 5 macro-aree: 

 n. 1 Amministrativa;  

 n. 2 Finanziaria;  

 n. 3 Forestazione e CUC;  

 n. 4 Ambientale e Patrimonio; 

 n. 5 Protezione Civile, Antincendio Boschivo ed Espropri; 
 
Visto il Decreto del Presidente dell’Unione prot. N. 37/3.5 del 2 gennaio 2020 con il quale 

si è proceduto alla nomina del Responsabile dell’Area Protezione Civile, Antincendio Boschivo ed 
Espropri, Concessione Barriere architettoniche e Illuminazione Pubblica, ai sensi dell’art. 50, 109 e 
110 del D. Lgs 267/2000 nonché dell’art. 53 comma 23 della Legge del 23 dicembre 2000, n. 388; 

DETERMINA N.  650 DEL 16/12/2020 
  



 
Dato atto che, in forza del suddetto decreto presidenziale, per l’Area Protezione Civile, 

Antincendio Boschivo ed Espropri, è stato individuato quale responsabile il sottoscritto  Geom. 
Paolo Vasoli; 
 

Assunta, in virtù di detto decreto la competenza all’adozione del presente atto ai sensi 
dell’art 107 del D. Lgs. 267/2000, compresa l’adozione di atti e provvedimenti che impegnano 
l’amministrazione verso l’esterno e non specificatamente ricompresi dalla legge o dallo statuto 
dell’Ente  tra le funzioni di indirizzo e controllo politico - amministrativo  degli organi di governo 
dell’ente; 
 
 Vista la deliberazione di Consiglio n. 5 del 14 maggio 2020 con la quale è stato approvato il 
D.U.P. ( Documento Unico di Programmazione  2020/2022);  
 

Vista la Deliberazione di Consiglio n. 6  del 14 maggio 2020  con la quale è stato approvato  
il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2020/2022; 
 

Considerato che si rende necessario l’acquisto di n. 2 mezzi Pick Up con allestimento 
modulo antincendio boschivo per attività A.I.B. di protezione civile, nuovi e in produzione al 
momento della fornitura e che numero e tipologia degli stessi è stato determinato: 

 

 tenendo conto dell’estensione dell’Area dell’Unione di Comuni e della necessità di 
 interventi rapidi e puntuali nella stessa; 

 

 considerando che gli interventi dovranno avvenire spesso in zone boschive e quindi
  le strade percorse potranno presentare fondo sconnesso e pendenze elevate; 
 

 prendendo atto che i mezzi attualmente in possesso dell’Ente e destinati alle attività 
 in oggetto, risultano obsoleti; 

 

Preso Atto che i veicoli forniti dovranno essere conformi a quanto previsto dal Capitolato 

tecnico descrittivo, allegato al presente Atto, di cui costituisce parte integrante e sostanziale; 

 
 Visto che l’importo a base d’asta per la fornitura in oggetto risulterà di circa € 60.000,00 (€ 
30.000,00 x n° 2 pick up), oltre ad I.V.A. a norma di Legge; 
 
 Dato atto che l’intervento in oggetto verrà finanziato, nella sua totalità, con fondi erogati 
dalla Regione Toscana; 
 
 Considerato che la somma a base di gara risulta inferiore alle soglie previste dall’art. 35 
del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.; 
 
 Visto l’art. 36, comma 2, lett. b, del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. che cita: 

  “b) per affidamenti di importo pari o superiore a 40.000 
euro e inferiore a 150.000 euro per i lavori, o alle sogli di cui 
all’articolo 35 per le forniture e i servizi, mediante affidamento diretto 
previa valutazione di tre preventivi, ove esistenti, per i lavori, e, per i 
servizi e le forniture di almeno cinque operatori economici, nel rispetto 
di un criterio di rotazione degli inviti. I lavori possono essere eseguiti 
anche in amministrazione diretta, fatto salvo l’acquisto e il noleggio di 
mezzi, per i quali si applica, comunque la procedura di cui al periodo 
precedente. L’avviso sui risultati della procedura di affidamento 
contiene l’indicazione anche dei soggetto invitati”; 

 
 Visto l’art. 1, comma 2, lett. a) della Legge n. 120 dell’11 settembre 2020, “Conversione, 
con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante <<Misure urgenti per la 
semplificazione e l’innovazione digitali>> (Decreto Semplificazioni)”, che va e modificare quanto 
previsto dall’articolo precedentemente nominato e che contestualmente cita: 



“2. Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo 
n. 50 del 2016, la stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle 
attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di 
ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo 
inferiore alle soglie di cui all’art. 35 del decreto legislativo n. 50 del 
2016 secondo le seguenti modalità: 
a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e 

per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura per l’attività di progettazione, di importo inferiore a 
75.000 euro”; 

 
 Preso atto, quindi, che l’importo stimato risulta riconducibile a quanto previsto dall’art. 1, 
comma 2, lett. a) della Legge n. 120/2020 sopra citato e che, quindi, è facoltà dell’Ente 
procedere ad affidamento diretto; 
 
 Visto che, al fine di garantire nella misura maggiore possibile il rispetto dei principi di 
economicità, efficacia, tempestività e correttezza così come di non discriminazione, trasparenza 
e proporzionalità, ai sensi dell’ art. 30 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., è intenzione dell’Ente 
procedere, ai fini dell’affidamento della fornitura in oggetto, all’acquisizione di preventivi di più 
operatori economici, sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici; 
 
 Visto, inoltre, l’art. 42 del D. Lgs. n. 50/2016 che impone l’obbligo di adozione in capo alla 
stazione appaltante di misure adeguate per contrastare le frodi e la corruzione, nonché per 
individuare, prevenire e risolvere in modo efficace ipotesi di conflitto di interessi nello 
svolgimento delle procedure di aggiudicazione in modo da evitare distorsione della concorrenza 
e garantire la parità di trattamento dei concorrenti; 
 

Considerato che l’Ente non dispone di elenchi di operatori economici vigenti, e che 
pertanto l’individuazione dei soggetti a cui verrà inoltrata richiesta di preventivo, avverrà 
attraverso indagine di mercato, consistente nell’acquisizione di istanze di partecipazione a cura 
degli aspiranti candidati; 

 
Preso atto che a tal fine è stato redatto apposito avviso nonché lo schema dell’istanza di 

partecipazione allegati alla presente determinazione; 
 
Rilevato che il suddetto avviso verrà pubblicato sul sito 

http://unionedicomunimontanalunigiana.it nella sezione “Amministrazione Trasparente – Bandi di 
Gara e contratti”, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 
Vista la delibera G.R.T. 1232 del 22 dicembre 2014 con la quale la Regione Toscana è 

stata designata soggetto aggregatore regionale ed è stato individuato il sistema telematico 
S.T.A.R.T., previsto dall’art.47 della L.R.T. 38/2007, quale sistema telematico/strumento 
elettronico di acquisto messo a disposizione per gli enti sul territorio ai fini di cui all’art.1 comma 
450 della L.296/2006; 

 
Dato atto che l’Ente ha aderito al sistema ST.A.R.T., il Sistema Telematico di acquisto 

messo a disposizione dalla Regione Toscana a livello regionale per lo svolgimento delle 
procedure aperte, ristrette e negoziate, nonché per le procedure telematiche di acquisto previste 
dalla normativa nazionale e comunitaria; 

 
Preso Atto, quindi, che la presente indagine di mercato e la successiva procedura di 

affidamento diretto saranno gestite esclusivamente in modalità telematica, ai sensi dell’art. 58 
del D. Lgs. n. 50/2016, sul portale telematico S.T.A.R.T., messo a disposizione dalla Regione 
Toscana all’indirizzo: https://start.toscana.it ; 

 
Preso atto che, nel caso in cui non pervenga nessuna Istanza di Partecipazione, sarà 

cura del Responsabile del Procedimento procedere a contattare uno o più Operatori Economici 
a cui fare richiesta di propria migliore offerta per la fornitura in oggetto;   

 

http://unionedicomunimontanalunigiana.it/
https://start.toscana.it/


 Ritenuto che, per quanto espressamente previsto dalla norma, non sia necessario 
procedere per mezzo di procedura aperta, anche perché l’Indagine di Mercato garantisce 
comunque la massima partecipazione; 
 
 Visto l’art. 36, comma 9 bis, del D. Lgs. 50/2016 che contestualmente cita: 

 “Fatto salvo quanto previsto all’art. 95, comma 3, le stazioni 
appaltanti procedono all’aggiudicazione dei contratti di cui al presente 
articolo sulla basa del criterio del minor prezzo ovvero sulla base del 
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa”; 

 
Visto l’art. 95, comma 4, lett. b) del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. che contestualmente cita: 
“4. Può essere utilizzato il criterio del minor prezzo: 
b) per i servizi e le forniture con caratteristiche standardizzate o le cui 
condizioni sono definite dal mercato, fatta eccezione per i servizi ad 
alta intensità di manodopera di cui al comma 3, lettera a)”; 
Preso atto, quindi, che la migliore offerta verrà selezionata con il criterio del prezzo più 

basso, inferiore a quello posto a base di gara, determinato mediante ribasso sul prezzo posto a 
base di gara; 

 
Visti: 

 Il Capitolato Tecnico, precedentemente citato; 

 L’Avviso di Indagine di Mercato e il relativo allegato: “Modello A” – Istanza di 
partecipazione; 

 
Preso Atto che sono ammessi a partecipare all’Indagine di Mercato in oggetto tutti gli 

Operatori Economici di cui all’art. 45 del D. Lgs. n 50/2016 e ss.mm.ii. e di cui agli artt. 92, 93 e 94 
del D.P.R. 207/2010, purché: 

 Non si trovino nelle condizioni di cui all’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. 
“Motivi di esclusione”; 

 Non abbiano affidato incarichi in violazione dell’art. 53, comma 16-ter del D. Lgs. n. 
165/2001; 

 Siano iscritti e/o abilitati al sistema telematico S.T.A.R.T. della Regione Toscana;  
 

 Ritenuto altresì, di rinviare l’approvazione della determinazione a contrarre e del 
connesso schema di lettera di invito a seguito dell’esito della presente procedura volta 
all’acquisizione di manifestazioni di interesse: 

 
 Visto il C.U.P.: D39C20000590002; 
 Vista la Legge 7 Agosto 1990, n. 241, “Nuove norme sul procedimento amministrativo” e 
ss.mm.ii.; 
 Visto il D. Lgs. 50 del 18 aprile 2016; 
 Vista la Legge n. 55 del 14 giugno 2019; 

 Vista la Legge n. 120 dell’11 settembre 2020, “Conversione, con modificazioni, del decreto-
legge 16 luglio 2020, n. 76, recante <<Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 
digitali>> (Decreto Semplificazioni)”,   
 

DETERMINA 
 

1. di dare atto che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

2. di procedere all’indagine di mercato, per il successivo esperimento di procedura di 
affidamento diretto ai sensi dell’ art. 1, comma 2, lett. a) della Legge n. 120/2020 con il 
criterio del minor prezzo relativa a: “Fornitura n. 2 mezzi Pick Up con modulo antincendio 
boschivo per le attività A.I.B. di protezione civile dell’Unione di Comuni Montana Lunigiana” 
C.U.P.: D39C20000590002; 

 
3. di dare atto che la presente indagine di mercato e la successiva procedura di affidamento 

diretto saranno gestite esclusivamente in modalità telematica, ai sensi dell’art. 58 del D. 
Lgs. n. 50/2016, sul portale telematico S.T.A.R.T., messo a disposizione dalla Regione 
Toscana all’indirizzo: https://start.toscana.it ; 

https://start.toscana.it/


 

4. di dare atto che con la pubblicazione dell'Avviso Esplorativo per l’Indagine di Mercato non 
è indetta alcuna procedura di gara, di affidamento concorsuale o para-concorsuale e non 
sono previste graduatorie di merito o attribuzioni di punteggio, ma si tratta semplicemente di 
un’indagine conoscitiva finalizzata all’individuazione di operatori economici da invitare alla 
successiva procedura di affidamento diretto, della fornitura in oggetto che sarà esperita 
tramite la piattaforma S.T.A.R.T. -  Lo scopo dunque è esclusivamente esplorativo, senza 
l’instaurazione di posizioni giuridiche od obblighi negoziali nei confronti dell’Unione di 
Comuni Montana Lunigiana, che si riserva la possibilità di sospendere, modificare o 
annullare, in tutto o in parte, il procedimento avviato, e di non dar seguito all’indizione della 
successiva procedura per l’affidamento diretto, senza che i soggetti che avranno 
manifestato l'interesse a partecipare possano vantare alcuna pretesa; 

 

5. di approvare l'Avviso Esplorativo per Indagine di Mercato per l’individuazione degli 
operatori economici; 

 

6. di approvare il “Modello A” – Istanza di Partecipazione”, Allegato all'Avviso Esplorativo 
sopra citato; 

 

7. di approvare il Capitolato Tecnico;  
 

8. di dare Atto che: 

 Il Capitolato Tecnico, precedentemente citato; 

 L’Avviso di Indagine di Mercato e il relativo allegato: “Modello A” – Istanza di 
Partecipazione; 

costituiscono parte integrante e sostanziale del presente Atto; 

 

 

9. Di dare atto che gli Operatori Economici per partecipare alla procedura di selezione, dovranno 
possedere: 

 i Requisiti di ordine generale di cui all’articolo 80 del D. Lgs. 50/2016; 

 i Requisiti di idoneità: di cui ai Commi 1, lett. a) e 3 dell’Art. 83 del D. Lgs. n. 50/2016: 
Iscrizione presso la Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura, nel 
ramo di attività compatibile alla fornitura in oggetto; 

 Capacità Economica e Finanziaria: di cui all’Art. 83, Comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 
50/2016: Possesso di idonea dichiarazione (referenza bancaria) di un Istituto di 
Credito in grado di attestare l’idoneità finanziaria dell’Operatore Economico ai fini 
dell’assunzione dell’appalto in oggetto; 

 Capacità Tecniche e Professionali: di cui all’Art. 83, Comma 1, lett. c) del D. Lgs. n. 
50/2016: aver proceduto alla consegna, nei tre anni precedenti alla redazione del 
presente atto, di almeno 3 pick up allestiti con modulo antincendio boschivo A.I.B.; 

 Ai sensi dell’art. 53, comma 16 – ter del D. Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii., come 
introdotto dalla Legge n. 190 del 6 novembre 2012: nei tre anni antecedenti la data di 
pubblicazione del presente avviso non aver affidato incarichi per attività lavorativa o 
professionale a personale, già dipendente della Stazione Appaltante e dotato di poteri 
autoritativi o negoziali per conto della stessa; 

 

10. di comunicare agli Operatori Economici interessati ad essere invitati a partecipare alla 
procedura in oggetto, di accedere dalle ore 12:00 del giorno 17 dicembre 2020 alle ore 
12:00 del giorno 4 gennaio 2021, esclusivamente a mezzo del portale telematico 
S.T.A.R.T.: https://start.toscana.it. alla Indagine di Mercato in oggetto, selezionando 
direttamente dalla lista gare la procedura in oggetto confermando telematicamente cliccando 
su “MANIFESTA INTERESSE” e, successivamente, firmare digitalmente e caricare il “Modello 
A” – Istanza di Partecipazione. 

 

11. di comunicare che il temine sopra evidenziato è perentorio e che rimane esclusa ogni 
responsabilità dell’Ente U.C.M.L.  nel caso in cui, per qualsiasi motivo, l’istanza non 
pervenga o pervenga oltre il termine delle ore 12:00 del giorno 4 gennaio 2021; 

 

https://start.toscana.it/


12. di prendere atto che relativamente all’esecuzione dei lavori in argomento, risulta: 
C.U.P.: D39C20000590002; 

 
13. di rinviare l’approvazione della determinazione a contrarre e del connesso schema di lettera 

di invito a seguito dell’esito della presente procedura volta all’acquisizione di manifestazioni 
di interesse; 

 
14. di dare atto che il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di trasparenza di cui 

all’art. 23 del D. Lgs. 33/2013; 
 

15. di dare atto ai fini della procedura di che trattasi, ha assunto il ruolo di Responsabile Unico 
del Procedimento (R.U.P.) il Geom. Paolo Vasoli, il quale è stato nominato a svolgere tale 
funzione ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 con Decreto del Presidente dell’Unione 
prot. N. 37/3.5 del 2 gennaio 2020; 

 

16. di dare atto che l’intervento in oggetto verrà finanziato, nella sua totalità, con fondi erogati 
dalla Regione Toscana; 

 

17.  di dare atto che si è provveduto a verificare l’inesistenza di situazioni di conflitto di 
interessi, anche potenziale, del Responsabile dell’Area e del responsabile del procedimento 
ai sensi dell’ art. 6 bis 241/1990 introdotto con Legge 190/2012; 

 
18.  di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al T.A.R. 

Toscana entro 60 giorni dalla esecutività dell’atto, ovvero è ammesso ricorso Straordinario 
al Capo dello Stato entro 120 giorni; 

 
 
 

 

  

 

 

Il Responsabile 

 AREA PROTEZIONE CIVILE E ESPROPRI 

UFFICIO ANTINCENDIO BOSCHIVO 

VASOLI PAOLO 
 

___________________________ 

 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 

costituisce originale dell'Atto. 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo
Fivizzano, 17/12/2020
Vice Segretario
F.to Sara Tedeschi


